

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0024/2024

Em São Pedro da Aldeia, 18 de Março de 2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER QUE SEJA CONCEDIDA MOÇÃO DE APLAUSOS AO SUBOFICIAL WANDERSON ALVES DE LIMA INSPETOR NAVAL CHEFE DA EQUIPE DE INSPEÇÃO NAVAL QUE ATUOU NAS PRAIAS DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador subscrito desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER que seja concedida "MOÇÃO DE APLAUSOS" ao Senhor Inspetor Naval Chefe Suboficial Wanderson Alves de Lima que atuou nas praias de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

Na qualidade de Vereador com assento nessa Casa das Leis não poderia deixar de prestar homenagem e parabenizar ao Senhor Suboficial Wanderson Alves de Lima pelo serviço prestado à população Aldeense, mais precisamente aos banhistas desta cidade.

A Delegacia da Capitania de Cabo Frio, é a autoridade marítima em São Pedro da Aldeia, a mesma atua em toda Região do Lagos durante todo ano, porém essa atuação intensificada no verão, com abordagens, orientações, notificações, inspeções e teste de alcoolemia, em embarcações de pesca, de transporte de passageiros e de esporte recreio (lanchas e motos aquáticas).

Segundo o Vereador e a Autoridade marítima em São Pedro da Aldeia, em apenas três meses de atuação, foram feitas mais de 30.000 ações para a salvaguarda da vida humana no mar, conforme entrevista no link a seguir:

https://www.instagram.com/reel/C3iVr6YLuYF/?igsh=MXMzMGV1aGY1OG5ibg==

Nas praias do Sudoeste, do Sol, da Pitória, do Centro, do Balneário, Praia Linda e Ilha do Boi, a equipe de inspeção naval chefiada pelo SUBOFICIAL WANDERSON reduziu o número de acidente e incidente a zero, administrando conflitos entre motonautas e banhistas, provendo ordenamento náutico, findando com o transporte irregular de passageiros pelos pescadores.

A cidade de São Pedro da Aldeia agradece ao SUBOFICIAL WANDERSON e autoridade marítima pelos excelentes serviços prestados à população, crendo que doravante, será mantido esse padrão de eficácia e eficiência de zero acidentes.

aLegislativo Página(s) 1 de 2



Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Pelo exposto, solicito aos parlamentares desta Casa a aprovação a presente proposição conferindo ao homenageado esta Moção de Aplausos.

Sala das Sessões, em 18 de Março de 2024.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2